
í \

I. MUNICIPALIDAD DE

QUINTERO

V I S T O S :

DECRETO ALCALDICIO N° 0 0 0 1 0 2 4  
q u i n t e r o , t 9 ABR. 2018

/. El Decreto Alcaldicio 003821 de fecha  7 de octubre de 2016, que aprueba la 
prórroga del Convenio suscrito entre la Ilustre Municipalidad de Quintero y  el 
Ministerio de Desarrollo Social para la ejecución del Programa de Fortalecimiento 
Municipal Subsistema de Protección Integral a la Infancia Chile Crece Contigo 
entre el 1 de abril de 2016 y  el 31 de marzo de 2017;

2. La Resolución Exenta N° 00533 de 20 de junio de 2017 del Secretario Regional 
Ministerial de Desarrollo Social de la Región de Valparaíso que aprueba la 
prórroga el convenio citado precedentemente entre el 1 de abril de 2017 y  el 31 de 
marzo de 2018;

3. Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades;

D E C R E T O

1. FORMALICESE la prórroga del Convenio de Transferencia de recursos suscrito 
entre el Alcalde de la Ilustre Municipalidad de Quintero y  el Secretario Regional 
Ministerial de Desarrollo Social de la Región de Valparaíso, para la ejecución del 
Programa de Fortalecimiento Municipal Subsistema de Protección Integral a la 
Infancia Chile Crece Contigo entre el 1 de abril de 2017 y  el 31 de marzo de 2018; 
de conformidad a la Resolución Exenta N° 533 indicada en el punto dos de los 
Vistos

2. La Unidad Técnica encargada de velar por la adecuada ejecución del Convenio es 
la Dirección de Desarrollo Comunitario.

Anótese, comuniqúese, cúmplase y  archívese.

Distribución:
1. Alcaldía
2. Secretaría Municipal,
3. Dirección Administración y  Finanzas,
4. Control,
5. DIDECO.
MCP/ANU/Myfj/gpe.



SEREMf
H»)¡lón 4*  V«ltWfalto

Ministerio di> 
Oeser rollo Social

"Program a Fortalecim iento M unicipal, arto 2 0 1 7 “ 
I M unicipalidad do Quintero

REF: AU TO R IZA  P R Ó R R O G A  DE CO N VEN IO  DE
TR A N SFER EN C IA  DE R E C U R S O S  PARA LA EJECUCIÓ N  
EN EL M ARCO  DEL P R O G R A M A  FO NDO  DE 
FO R TA LEC IM IEN TO  M U N IC IP A L, AÑ O  2017 Y DISPO NE  
TR A N SFER EN C IA  DE REC UR SO S.

I. M UN IC IPA LID A D  DE Q U IN TE R O

RESO LUCIÓ N EXEN TA  N°: ^  n  n  r  ^  ^

VALPA RA ÍSO ,

2 0 JUN. 2017

VISTO :

Lo d is p u e s to  en  la Ley N° 18.989, de  1990, O rg án ica  del M in is te rio  de  P la n if ica c ió n , ac tua l 
M in is te rio  de  D e sa rro llo  S ocia l; en la Ley N° 20 530 que  c rea  e l M in is te rio  de  D e sa rro llo  S ocia l y 
m od ifica  cu e rp o s  le g a le s  que  ind ica , en la Ley 19 175, O rg án ica  C o n s titu c io n a l de G o b ie rn o  y 
A d m in is tra c ió n  R e g io n a l; en la Ley N“ 19.880, que  e s ta b le ce  las b ase s  de  los  p ro ce d im ie n to s  
a d m in is tra tivo s  q ue  rigen  los  a c to s  de  la a d m in is tra c ió n  de l E stado ; en la Ley N° 19 949, que  crea  
e l S is tem a  de  P ro te cc ió n  S o c ia l C h ile  S o lida rio ; en la Ley N "20 .981  de 2 016  que  e s ta b le ce  el 
p resu pu e s to  p ú b lico  p a ra  el a ñ o  2017 ; en la R e so lu c ió n  E xen ta  N “ 508 de  fe ch a  19 de m ayo  de 
2017  de l M in is te rio  de  D e sa rro llo  S ocia l, que  de lega  en los  S e c re ta rio s  R e g io n a le s  M in is te ria le s  la 
facu ltad  de e s ta b le c e r p o r R e so lu c ió n  E xen ta  e l m o n to  anua l a tra n s fe r ir  pa ra  la e je cu c ió n  del 
P rog ra m a  F o rta le c im ie n to  M un ic ip a l A ño  2017 ; en la R eso lu c ió n  E xen ta  Na 248 , de  02 de  a b ril de 
2015, que  a p ru e b a  la M od a lid ad  para  la T ra n s fe re n c ia  de  re cu rso s  para  la E jecu c ió n  del 
"P ro g ra m a  D e F o rta le c im ie n to  M un ic ipa l", de l M in is te rio  de  D e sa rro llo  S oc ia l; en la R e so luc ión  
E xen ta  N° 010 8 5  de  17 de  d ic ie m b re  de 2015 , de l M in is te rio  de  D e sa rro llo  S ocia l, que  m o d ifica  el 
d o cu m e n to  a n tes  c ita do , en la R e so lu c ió n  E xen ta  N° 349  de  31 de  m a rzo  de  2 016 , q ue  a p ru e b a  la 
p ró rroga  del co n v e n io  de l P ro g ra m a  F ondo  de  F o rta le c im ie n to  M u n ic ip a l A ñ o  2 016  y d ispone  
tra n s fe re n c ia  de  re cu rso s ; en la R eso lu c ió n  N " 30 de  fecha  11 de  m a rzo  de  2 015 , q ue  fija  nue vo s  
N o rm as de  P ro ce d im ie n to  so b re  R end ic ión  de C u e n tas  de los F o n d o s  P úb licos ; en la R eso lu c ió n  
N° 1600, de  2008 , d e  la C o n tra lo r la  G enera l de  la R e p úb lica  y los a n te c e d e n te s  te n id o s  a la vísta

C O N S ID E R A N D O :

1o. Q ue fue s u sc rito  un c o n ve n io  de tra ns fe re n c ia  de  re cu rso s  e n tre  la S e c re ta ría  R eg iona l 
M in is te ria l de  D e s a rro llo  S o c ia l de la R eg ión  de  V a lp a ra ís o  y la I. M u n ic ip a lid a d  de  Q u in te ro  con 
el fin de fin a n c ia r la e je cu c ió n  de un p royec to  en el m a rco  del p ro g ra m a  "F o n do  de 
F o rta le c im ie n to  M un ic ip a l C h ile  C re ce  C on tigo , año  2015 " en esa  co m u n a ; con  las s igu ie n te s  
e spe c ifica c io n e s :

Tabla N°1 “Antocodontos dol Convenio Programa do Fortalecim iento M unicipal”
Ejocutor Municipalidad do Quintero

Formallzación dol 
Convenio

Suscripción Aprobación por 
Soroml

Aprobación por 
Municipio

06/07/2015
Resolución Exenta 

N"729 de fecha 
07/08/2015

Decreto Alcaldício 
N"3213 de fecha 

21/08/2015

Transforoncia Monto S 4 609.375
Fecha 13/08/2015

Focha termino do 
la ojocuclón 31/03/2016

2U, Q ue en la c lá u su la  sé p tim a  del co nve n io  s ing u la riza do  se e s tip u ló  que  és te  pod ría  se r 
p ro rro ga do  en  fo rm a  a u to m á tica  y suces iva , por p e rio d o s  igua les , de  c o n fo rm id a d  a lo d isp ue s to  
en  e l p á rra fo  te rce ro  de l n um e ra l 6 .2  1 de  la M od a lid ad  O p e ra tiva , e llo  en  la m e d id a  en q ue  el 
F ondo  de  F o rta le c im ie n to  co n tase  con  d isp o n ib ilid a d  p re su p u e s ta ria , s e g ú n  la Ley de 
P re su p u e s to s  de l S e c to r P ú b lico  de l año  respectivo .

3o. Q ue la Ley N" 20  882  que  fijó  el P resu p ue s to  del S e cto r P úb lico  p a ra  el año  2016 , d isp u so  los 
re cu rso s  n e ce sa rio s  para  e l fin a n c ia m ie n to  de l g as to  n e ce sa rio  p a ra  la e je cu c ió n  de  la p ró rro ga  
del P ro g ra m a  F o nd o  de  F o rta le c im ie n to  M un ic ipa l A ñ o  2015



4 o Q ue por R e so lu c ió n  E xen ta  N° 349  de fecha  31 de  m arzo  de  2016 , de  la S e c re ta ría  R eg iona l 
M in is te ria l de  D e sa rro llo  S oc ia l fue  au to rizad a  la p ro rro ga  del P ro g ra m a  "F o n do  de 
F o rta le c im ie n to  M u n ic ip a l C h ile  C rece  C on tigo , año  2015 " hasta  e l 31 de  m a rzo  de 2017

5“ Q ue en la c lá u s u la  sé p tim a  del c o n ve n io  s in g u la riza d o  en el c o n s id e ra n d o  p rim e ro  de la 
p rese n te  R e so lu c ió n  E xen ta  fue  e s tip u la d o  que  és te  pod ría  se r p ro rro g a d o  en fo rm a  a u tom á tica  
y suces iva , p o r p e r io d o s  igua les , de  co n fo rm id a d  a lo d is p u e s to  en e l p á rra fo  te rce ro  del 
num era l 6 .2 ,1 . de  la M o d a lid a d  O pe ra tiva , e llo  en la m ed ida  en que  el F o nd o  de  F o rta le c im ie n to  
co n ta se  con  d is p o n ib ilid a d  p resu pu e s ta ria , según  la Ley de P re s u p u e s to s  de l S e c to r P ú b lico  del 
año  re sp e c tivo

6 o. Q ue  la Ley Nü 20.981  de  2 016  que  fija  e l P re su p u e s to  del S e c to r P ú b lico  pa ra  el A ño  2017 , 
d isp on e  los  re cu rs o s  n e ce sa rio s  para  el fin an c ía m íe n to  de l g as to  q ue  im p o rta  e l cu m p lim ie n to  
de lo d is p u e s to  p o r la p re se n te  R eso luc ión

7o. Q ue, en razón  de  lo an te rio r, y co n fo rm e  al p ro ce d im ie n to  e s ta b le c id o  en e l num e ra l 6 2  1 
c ita do  en el c o n s id e ra n d o  se gu n do  p rece de n te , e l E n ca rg ad o  R e g io n a l de l P ro g ra m a  ha 
ve rifica do  el cu m p lim ie n to  de  la to ta lid ad  de  las a cc io n e s  c o n d ic io n a n te s  para  la o p e ra tiv id a d  de 
la p ró rro ga  de l co n v e n io  p a ra  e l año  2017

8a Q ue, m e d ian te  o fic io  N° 4 0 5 /2 0 1 7  de fecha  30 de m ayo  de 2017 , la e n tid a d  e je cu to ra  re m itió  la 
p rop ue s ta  de  in te rve n c ió n  con  todos  sus a n te ce d e n te s  té cn ico s  y fin a n c ie ro s , in c lu id o  el 
inve n ta rio  de  los  b ie n e s  a d q u ir id o s  en la co n vo ca to ria  a n te rio r, c o n fo rm e  al re q u e rim ie n to  en tal 
se n tid o  fo rm u la d o  en el p á rra fo  te rce ro  de l n um e ra l 6 .2 .1 . de  la "M o d a lid a d " a n te s  c ita da  Con 
e llo  se e n tie n d e  que  el M u n ic ip io  fo rm a lm e n te  acep ta  la p ró rro ga  de l co n v e n io  pa ra  el a ño  2017, 
te n ié n d o se  és ta  co m o  pa rte  in te g ra n te  de l m ism o  con  to d os  sus  té rm in o s  y co nd ic io ne s ,

1° A U T O R ÍZ A S E  la p ró rroga  por un periodo  de  un año, a partir del día 1 de abril del año  2017 y hasta 
el día 31 de m arzo  de 2018, am bas  fechas inclusive, del conven io  de transfe renc ia  de  recursos 
suscrito  en tre  esta  S erem i de  D esarro llo  Socia l de la Reg ión V a lpa ra íso  y la I M un ic ipa lidad  de 
Q uintero , para la e jecuc ión  en d icha  com una  del "Fondo  de F o rta lec im ien to  M un ic ipa l S ubs is tem a 
Chile  C rece  C ontigo", s ingu la rizado  en la tab la  del cons ide rando  p rim e ro  p recedente .

2° T R A N S F IÉ R A S E  a la I. M un ic ip a lida d  de  Q u in te ro  la sum a  de $ 6 000  000  - (se is  m illon e s  de 
pesos); que  c o rre s p o n d e n  al m o n to  a s ig n a d o  a la co m u n a  Lo an te rio r, una  vez  d ic ta d a  p o r parte  
del M in is tro  de  D e sa rro llo  S oc ia l la co rre sp o n d ie n te  re so luc ió n  e xe n ta  que  e s ta b le c e  m o n to s  de 
tra n s fe re n c ia  de  re cu rso s  y en la m ed ida  que  la e n tidad  e je cu to ra  cu e n te  con  fa c tib ilid a d  financ ie ra , 
es to  es, que  no te n ga  re n d ic io n e s  pen d ie n tes  re sp e c to  de  re cu rso s  a é s ta  tra n s fe rid o s  con 
a n te rio rid ad  p o r e s ta  S e c re ta r ia  R e g io n a l M in is te ria l de D e sa rro llo  S oc ia l, c o n fo rm e  a lo 
e s ta b le c id o  en en la R e so lu c ió n  N°30, de 2015 , de  C o n tra lo ría  G e n e ra l de la R epúb lica .

3° IM P Ú T E S E : El g as to  que  d em a nd e  la e jecuc ión  del conven io  que  se aprueba  m ed ian te  la p resente  
reso luc ión  a la P artida  21, C ap itu lo  01, P rogram a 06, S ubtítu lo  24, Item  03, A s ignac ión  003 "F o n do  de 
Forta lec im iento  M un ic ipa l" del p resupues to  para el año 2017  de la S ubsecre ta ría  de  S erv ic ios  S ocia les 
del M in is te rio  de D esa rro llo  S ocia l

A N Ó T E S E , R E F R É N D E S E  Y C O M U N IQ U E S E .

R E S U E L V O

A B E L  G A L L A R D O  P E R E Z  
SECR ET *IO  R E G IO N A L  M IN IS T E R IA L  

D )E S A R R O L L O  S O C IA L  
R IÓ N DE V A L P A R A ÍS O .

- 1 M unicipalidad do Q uintero  
- Cristian lo iv a , Joto D epartam ento  Adm inistrativo
• C arolina C asas, Encargado Control do G estión
• S E R E M I Desarrollo Social R egión V a lp ara íso  (Archivo)

Compromciitíci 

tío' U

■ V- r» Sin CGinúrcaiiyíer

'* 1 jU pU D O tó............
!



DECRETO ALCALDICIO N'
O O O 3 S 21

QUINTERO,

V I S T O S :

1. - El Decreto Alcaldicio N° 3213, de fecha 02 de Agosto de 2015 que aprobó en todas sus 
partes el convenio de trasferencía de recursos entre el Alcalde de la 1. Municipalidad de 
Quintero y  el Secretario Regional Ministerial de Desarrollo Social de la Región de Valparaíso, 
para la ejecución del Programa de Fortalecimiento Municipal Subsistema de Protección 
Integral a la infancia Chile Crece Contigo.

2. - La Resolución exenta N° 349 con fecha 01 de marzo de 2016 que autoriza la prórroga por el 
periodo de un año, a partir del día 1 de abril del año 2016 y  hasta el 31 de marzo de 2017, 
ambas fechas inclusive, del convenio de transferencia de recursos suscrito entre la Seremi de 
Desarrollo Social de la Región de Valparaíso y  la I. Municipalidad de Quintero, para la 
ejecución en dicha comuna del "Fondo de Fortalecimiento Municipal" subsistema Chile Crece 
Contigo.

2.- Las atribuciones que me confieren la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de 
Municipios.

D E C R E T O

1- AUTORÍCESE la prórroga del convenio de transferencia de recursos para la ejecución en el 
marco del Programa Fondo de Fortalecimiento Municipal, año 2016.

2.- La unidad técnica encargada de velar por la adecuada ejecución de proyectos es la 
Dirección de Desarrollo Comunitario.

Anótese, comuniqúese, cúmplase y  archívese

AS>

V v \
PATRICIA LUCARELLI GARCIA 

SECRETARIO MUNICIPAL (S)

DISTRIBUCIÓN:
1. -Alcaldía
2. -Secretaria Municipal
3. - Control
4. -DIDECO
5.- Archivo Programa 
RGC/PJjG/m^/PLG/dld


